[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO Nº4677/2023, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.
Abre Crédito Especial por Superávit Financeiro, autorizado pelo Art. 1º da Lei Nº2614/2023, de 05 de dezembro de 2023.
LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o art. 1º da Lei Municipal Nº2614/2023, de 05 de dezembro de 2023.
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir CRÉDITO ESPECIAL por SUPERÁVIT FINANCEIRO no valor de R$ 47.000,00 (quarenta e sete mil Reais) na Lei Orçamentária Anual Exercício de 2023 na seguinte classificação:

Órgão: 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E TURISMO
Unidade Orçament.: 01 – SMMA – SEC. DO MEIO AMBIENTE E TURISMO

Classif: 175120160.2.062000 Manutenção e Ampliação do Sistema de Esgoto

Fonte.... 1799 Outras Vinculações Legais
Conta: 1247 sessão onerosa Pre Sal
Elem. Desp: 4.4.90.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.....................................R$ 7.000,00

Órgão: 02 – GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orçament.: 03 - DEPARTAMENTO DE DESPORTO E CULTURA

Classif: 133920240.0.013000 Apoio a Entidades Culturais
Fonte.... 1799 Outras Vinculações Legais
Conta: 1247 Sessão onerosa Pre Sal
Elem. Desp: 4.4.90.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE...................................R$ 40.000,00

Art. 2º - Servirá de suporte para abertura do crédito especial autorizado no artigo anterior o superávit financeiro apurado no exercício findo de 2022, na seguinte Fonte de Recurso:

	Fonte de Recurso
	Desdobramento fonte
	Valor:

	1799 Outras Vinculações Legais
	1247 Sessão onerosa Pre Sal
	R$ 47.000,00

	Total
	R$ 47.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Novo Cabrais, 05 de dezembro de 2023.
Registre-se e Publique-se
Leeodegar Rodrigues
Prefeito Municipal